ПРАВИТЕЛЬСТВО

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07.02.2018 NQ 82/ 5 ------------------

г. Красногорек

Об утверждении Положения о государственном природном заказнике областного

значения «Икшинский овраг»

В соответствии с Федеральным законом от 14.03.1995 N2 33-ФЗ «Об особо
охраняемых природных территориях», Законом Московской области

N2 96/2003-03 «Об особо охраняемых природных территориях:>>, с учетом решения
Градостроительного совета Московской области от 19.12.2017 и в целях обеспечения
внесения в Единый государственный реестр недвижимости данных об особо

охраняемых природных территориях областного значения Правительство

Московской области постановляет:

1. Утвердить прялагаемое Положение о государственном природном заказнике
областного значения «Икшинский овраг».

2. Главному управлению по информационной политике Московской области
обеспечить официальное опубликование настоящего постановления в газете

«Ежедневные новости. Подмосковье», «Информационном вестнике Правительства

Московской области», размещение (опубликование) на сайте Правительства

Московской области в Интернет-портале Правительства Московской области

и на «Официальном интернет-портале правовой информацию> (www.pravo.gov.ru).
3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после его

официального опубликования.

А.Ю. Воробьев

04501 о*

УТВЕРЖДЕНО

постановлениемПравительства

Московской области

от о? .o2.2or8 .м~ 82/5

Положение

о государственном природном заказнике областного значения

«Икшинский овраг»

1. Наименование объекта и его категория
Государственный природный заказник областного значения «Икшинский

овраг» (далее- заказник) .

11. Цели заказника
Сохранение ненарушенных природных комплексов, их компонентов

в естественном состоянии; восстановление естественного состояния нарушенных

природных комплексов, поддержание экологического баланса.

111. Профиль заказника
Комплексный.

IV.Значениезаказника

Областное.

V. Задачи заказника
Заказник предназначен для:

сохранения и восстановления природных комплексов;

сохранения местообитаний редких видов растений;

ведения мониторинга видов растений, занесенных в Красную Книгу

Московской области;
выполнения научно-исследовательских работ по изучению объектов особой

охраны заказника.

Vl. Местонахождение заказника
Московская область, Дмитровский муниципальный район, поселок городского

типа Икша, примыкает с севера к поселку городского типа Икша.

VII. Площадь заказника
Площадь заказника составляет 19,82 га.

2

Заказник создан без изъятия земель собственников, землепользователей,
арендаторов, землевладельцев.

VIILОписаниеграницзаказника

В заказник входит центральная часть квартала 34 Деденевского участкового
лесничества Дмитровского лесничества (номер квартала приводится по материалам
лесоустройства 1999 года; названия лесничества и участкового лесничества

приводятся в соответствии с приказом СDедерального агентства лесного хозяйства

NQ 1 от 12.01.2009 «Об определении количества лесничеств на территории

Московской области и установлении их границ»), включающая крупный лесной

овраг с его отрогами.

Граница заказника проходит следующим образом: на юге - по северной

границе поселка Икша и северной границе садового-некоммерческого товарищества

«Дубрава - 1»; на западе - от северо-западного угла садового-некоммерческого

товарищества «Дубрава - 1» на север до юго-восточного угла садового

некоммерческого товарищества «Лужки», на севере- от садового-некоммерческого

товарищества «Лужки» на восток по пешеходной тропе, огибающей овраг с севера,

далее по южной границе земельных участков обособленного фрагмента поселка
Икша, от южного угла этого фрагмента поселка Икша далее на восток по грунтовой

дороге до полосы отвода Дмитровского шоссе; на востоке - по западной границе

полосы отвода Дмитровского шоссе.

Перечень координат характерных (поворотных) точек границы заказника
(географические координаты приведены в системе координат 1984 года

(WGS-84)):

Условное Координаты МСК-50 Координатыгеографические

обозначение х у Северная широта Босточная

точки долгота

1 516959,68 2189396,18 56°11 '11.42801 37°30'19.526196

2 516933,79 2189506,52 56°11'10.641604 37°30'25.943856

3 517011,78 2189558,96 56°11'13.186787 37°30'28.919838

4 516976,37 2189662,97 56°11'12.089601 37°30'34.978367

5 516915,97 2189605,55 56°11'10.110818 37°30'3 1.699198

6 516882,37 2189647,60 56°11'09.04383 37°30'34.164326

7 516765,35 2189734,05 56°11'05.300346 37°30'39.271421

8 516739,72 2189751,12 56°11'04.479581 37°30'40.281874

9 516573,49 2189955,07 56°10'59.198623 37°30'52.23968

10 516579,00 2189959,50 56°10'59.378759 37°30'52.491978

3

11 516592,89 2189969,98 56°1 0'59 .832543 37°30'53.088143

12 516586,40 2190043,83 56°1 0'59 .656254 37°30'57.37416

13 516563,30 2190071,03 56°10'58.921828 37°30'58.969592

14 516459,52 2190035,89 56°1 0'55.550971 37°30'57.0 17109

15 516485,31 2189847,94 56°1 0'56.299307 37°30'46.1 о 1831

16 516535,21 2189664,12 56°1 0'57 .828667 37°30'35.4061

17 516461,21 2189648,62 56°10'55.42938 37°30'34.568224

18 516580,71 2189392,62 56°1 0'59.175363 37°30'19.631385

19 516603,17 2189346,22 56°10'59.88015 37°30'16.923338

20 516895,00 2189387,00 56°11 '09.332882 3 7°30' 19.047216

Схема территории государственного природного заказника областного

значения «Икшинский овраг» представлена в приложении к настоящему

Положенюо.

IX. Описание заказника
Территория заказника находится на Смоленско-Московской мореиной

возвышенности и относится к Клинско-Дмитровской морено-эрозионной

возвышенности, по правому берегу канала имени Москвы. Участок расположения

заказника представляет собой водно-ледниковую равнину, сформированную

на абсолютных высотах 200-220 м. Основной тип поверхности это волнистая

морено-водноледниковая равнина с плавными переходами от более повышенных

участков к более низким уровням рельефа. С поверхности здесь залегают
маломощные покровные суглинки (их мощность не превышает 1-2 м). Покровные
суглинки в нижней части переходят в водноледниковые отложения и подстилаются

мореными отложениями московского возраста. Уклон пологонаклонной равнинной

поверхности 3-5°. Поверхность осложнена мочажинными понижениями, местами
переувлажненными и подтопленными. В таких мочажинных понижениях могут

формироваться оторфованные почвы. В результате кустарной добычи

оторфованных грунтов на поверхности пологонаклонной поверхности формируются

понижения-просадки, которые впоследствии заполняются водой, их протяженность

от 10 до 30 м. В результате на плоских поверхностях формируются небольшие
заболоченные участки.

На территории заказника поверхность мореиной равнины осложнена крупной

эрозионной формой - оврагом. Система оврага разветвленная, с большим

количеством отвершков практически на всем его протяжении. Основное русло

оврага формируется после слияния двух крупных отвершков. Параметры оврага

меняются при движении от истоков к устьевой части. Ширина основного русла
по днищу изменяется от 0,7-0,9 м до 4-5,5 м, по бровкам от 12-13 м до 55-60 м,

4

глубина оврага изменяется от 2-2,5 м до 12-14 м. Поперечный профиль основного

русла оврага практически на всем его протяжении V -образный, только к устьевой
части поперечный профиль становится ящикоообразным. У гол наклона бортов

практически на всем протяжении оврага 3 5-40°, часто достигает угла естественного
откоса, только ближе к устью оврага уклоны уменьшаются и составляют 30-25
градусов. По бортам оврага отмечены оползневые процессы, ширина оползневых
тел 1,5-1, 7 м, протяженность 3,5 - 4 м. Нижние части склонов оврага перекрыты
делювиальным чехлом. На отдельных участках основного русла оврага отмечен

временный водоток, большая часть русла оврага переувлажнена. На бортах оврага,

в результате пластичного перемещения грунтов возникают псевдотеррасы шириной

до 0,2-0,3 м.
Почвенный покров на территории заказника представлен разными вариациями

дерново-подзолистых почв, разная степень увлажнения обеспечивает разные

_ вариации почвенных формаций. На покровных суглинках поверхностей и склонов
мореиных холмов, формируются дерново-подзолистые и среднеподзолистые почвы.
По водосборным понижениям дерново-среднеподзолистые почвы оглеены.

На поверхности склонов овражно-балочной сети сформированы дерново

подзолистые смытые и намытые почвы.

Водные объекты на территории заказника не представлены.

В растительности заказника преобладают следующие типы сообществ.
Плоская поверхность между оврагами и верхние части склонов оврагов заняты

преимущественно широколиственными лесами с преобладанием клена

платановидиого и вяза голого, участием липы, дуба и по бровкам оврага - ясеня
высокого. В составе широколиственных лесов присутствует осина, реже береза,

встречаются осинники с участием широколиственных пород и широколиственно

осиновые леса. В подросте этих лесов также участвуют широколиственные породы,

преимущественно клен и вяз, редко встречается подрост ели. В кустарниковом ярусе

обычны лещина обыкновенная, жимолость лесная, бересклет бородавчатый, малина,
в овраге - черемуха. В травяном ярусе преобладают виды дубравного широкотравья:

сныть обыкновенная, медуница неясная, пролесник многолетний, купена

многоцвет...--ковая, лютик кашубский, чина весенняя, борец высокий, или северный,
колокольчик широколистный, гнездовка настоящая (последние два вида- редкие

и уязвимые виды, не включенные в Красную Книгу Московской области,

но нуждающиеся на ее территории в постоянном наблюдении и контроле), будра
плющевидная, бор развесистый, копытень европейский, хвощ луговой, вороний глаз

четырехлистный, звездчатка жестколистная, крапива двудомная, щитовники

мужской и картузианский (игольчатый), осока волосистая, чистец лесной,
кочедыжник женский, живучка ползучая, овсяница гигантская, осока лесная, бутень

ароматный, чистотел большой, бодяк овощной. На окраине заказника вдоль тропы

растет купальница европейская (редкий и уязвимый вид, не включенный в Красную

Книгу Московской области, но нуждающийся на ее территории в постоянном

наблюдении и контроле).

Понижение в западной водораздельной части заказника занято заболоченным

березняком осоковым сфагновым. В составе травяного яруса участвуют осока

5

сближенная, вербейник обыкновенный, вахта трехлистная, сабельник болотный,

щитовник гребенчатый, хвощ лесной, лютик ползучий, подмаренник болотный,

калужница болотная.

Среди плакорных лесов есть также участки старых лесокультур ели

кисличные с подростом рябины и дуба. Группами встречается малина. В травяном

ярусе доминирует кислица, присутствуют копытень европейский, хвощ лесной,

яснотка крапчатая, щитовник мужской, ожика волосистая, живучка ползучая,

костяника, сныть и другие виды.

На склонах оврага доминирует широкотравье (сныть, пролесник

многолетний), но увеличивается обилие крапивы двудомной, кочедыжника

женского, звездчатки дубравной (в нижних частях склона), встречаются

колокольчик широколистный, купена многоцветковая. В нижней части склонов

и на днище отмечены страусник обыкновенный, селезеночник очереднолистный,

недотрога мелкоцветковая, будра плющевидная, хвощ зимующий, изредка

встречается хохлатка полая (занесена в Красную Книгу Московской области).

Основной особенностью заказника является присутствие в Икшинском овраге

популяции редкого вида папоротника, занесенного в Красную Книгу Московской

области - многорядника Брауна. По сравнению с моментом организации заказника

в 70-х годах прошлого века его популяция увеличилась более чем втрое: сейчас

насчитывается около 120 особей не только на правом борту, но и по днищу,
и в нижней части левого борта.

Животный мир заказника отличается хорошей сохранностью для лесных

сообществ Клинско-Дмитровской гряды. На территории заказника обитают 46 видов
позвоночных животных, относящихся к 11 отрядам четырех классов, в том числе
два вида амфибий, один вид пресмыкающихся, 33 вида птиц и 11 видов

млеко питающих.

Основу фаунистического комплекса наземных позвоночных животных

заказника составляют характерные виды лесных местообитаний, виды лугово

опушечных местообитаний имеют значительно меньшую долю в видовом составе.

В границах заказника выделяются три основных зоекомплекса (зооформации):

лиственных лесов, хвойных лесов и лугово-опушечных местообитаний.

Зоофрмацию лиственных лесов, связанную с участками широколиственных,

мелколиственных и смешанных лиственных лесов заказника представляют

следующие виды животных: остромордая и травяная лягушки, обыкновенная

кукушка, рябинник, черный дрозд, певчий дрозд, зарянка, зяблик, черноголовая

славка, пеночка-весничка, иволга, длиннохвостая синица, большая синица,
обыкновенная лазоревка, обыкновенная пищуха, мухоловка-пеструшка, лесная

мышь и заяц -беляк.
Зооформация хвойных лесов связана в своем распространении с еловыми

посадками и хвойно-лиственными лесами. Основу населения хвойных лесов
составляют: желна, зяблик, чиж, крапивник, пеночка-весничка, пеночка-теньковка,

певчий дрозд, желтоголовый королек, обыкновенный снегирь, обыкновенный

поползень, буроголовая гаичка, ворон, бурозубка обыкновенная, лесная куница,

рыжая полевка, белка обыкновенная, заяц-беляк.

б

По лесным полянам и опушкам территории заказника обычны : канюк, лесной

конек, серая славка, садовая славка, обыкновенный скворец, сорока обыкновенная.

Среди млекопитающих в этих сообществах наиболее часто встречается

обыкновенный крот. Пресмыкающиеся представлены здесь живородящей ящерицей.

Во всех типах природных сообществ территории заказника встречаются:

тетеревятник, большой пестрый дятел, лисица обыкновенная, ласка. Изредка
на территорию заказника заходят лось и кабан.

К окраинам населенных пунктов, соседствующих с территорией заказника,

тяготеет серая ворона.

Х. Объекты особой охраны заказника

Охраняемые экосистемы : широколиственные и их производвые

широколиственно-осиновые широкотравные леса с вязом, кленом, ясенем

на склонах оврага и прилегающих поверхностях водораздела; березняк осоково

сфагновый.

Места произрастания и обитания охраняемых в Московской области, а также

иных редких и уязвимых видов растений, зафиксированных на территории

заказника, перечисленных ниже.

Охраняемые в Московской области, а также иные редкие и уязвимые виды

растений:

виды, занесенные в Красную Книгу Московской области: многорядник

Брауна, хохлатка полая;

виды, являющиеся редкими и уязвимыми таксонами, не внесенные

в Красную Книгу Московской области, но нуждающиеся на территории области

в постоянном контроле и наблюдении: гнездовка настоящая, колокольчик

широколистный, купальница европейская.

XI. Основные источники негативного антропогенного воздействия
на территорию заказника

1. Существующие:
а) локальное захламление отходами и строительным мусором в краевых

частях заказника;

б) нерегулируемая рекреационная деятельность.

2. Потенциальные:
а) любое строительство, прокладка дорог и линий коммуникаций;

б) интенсификация лесохозяйственной деятельности;

в) добыча полезных ископаемых;-

г) возрастание рекреационных воздействий.

XII. Режим особой охраны заказника
1. Допустимые виды деятельности:

а) использование для проведения ботанических экскурсий и изучения

редких видов растений.
2. Запрещенные виды деятельности:

7

а) сваливание мусора;

б) рубки леса;

в) прогон и выпас скота, а также сенокошение;

г) нарушение почвенного по крова;

д) устройство стоянок, разведение костров.

XIII. Мероприятия, необходимые для обеспечения функционирования
заказника

Для обеспечения функционирования заказника необходимо осуществление

следующих мероприятий:

оповещение населения о режиме и границах заказника;

обозначение на местности границ заказника путем

информационных аншлагов;

сбор и вывоз хлама и мусора с территории заказника;

контроль соблюдения режима особой охраны заказника.

установки

Схема территории государствеиного природиого заказника областного значения «Икшинский овраn>

34

50:04:000D000:76470

1
. ' 1

//
',

1
1

1
1

Приложекие к Положению

о государственном nриродном

заказнике областного значения

«Икшинский овраш

Граница заказника

2 Повораrные точки
• rраницы заказника

Дедепевкое участ~;овое Лt!CJtUЧI!Cnt/10

/].41Utrlp08C!;O.'f1 ЯCCIIIIЧI!CIIIGU

------ Границы кварталов

34 Номера кварталов

Заетроеиные территориu

Икша Названия населенных
ll)'НКТОВ

снт

г 1

-ъ
.
f... _ _ __ •

.. -- --
·--- --:.

Садоводческие
обьединения

Зоны застройки

Дoporu
Asroдoporи с nокрытием

Улицы в населенных
_nунктах

Улучшенная rрукrовая
дорога

Грунтовые дороги

Гидрография

Водоемы и водотоки

Растительность

Лесоnокрытые территории

Безлесные территории

Прочее
Дамба

Линия электроnередачи

Волоконно-оптическая
линия связи

Границы земельных
участков

50:04:0000000:76470 Кадастровые номера
земельных участков

Масштаб 1:5 000